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Qui duo prima volumina Litterarum Nuntiorum ApOstolicorum histo
riam Ucrainae illustrantium vel obiter saltem perlustravit, conscius sibi esse 
potest de valore huius novae sectionis nostrae Collectionis Documentorum 
Romanorum. Nil proinde adiungere est necessum, nisi ipsam occasionem 
et circumstantias editionis huius novi voluminis, tertii in serie, illustremus 
paucissimis saltem verbis.

Prout iam aliis in voluminibus clare innuimus, meritum maximum in 
hoc opere sibi nostri procurant benefactores, qui, sumptu concesso, pub
bli catione m documentorum romanorum Ecclesiae populique nostri possibilem 
reddunt. Inter hos benefactores nunc adnumeranda est etiam Provincia A- 
mericana Basilianorum 8. Josaphat, quae ultimo in Capitulo Provinciali 
unanimiter statuit, ut, commemorationis adventus Patrum Basilianorum in 
Civitates Foederatas Americae Septentrionalis gratia, eiusdem Provinciae 
sumptibus duo publici fient iuris volumina nostrae romanae editionis do
cumentorum, quorum primum dicatur in signum gratitudinis Em.то Do
mino Eamleto Ioanni Cicognani, tit. 8. Clementis et 8. Congregationis 

pro Ecclesia Orientali a Secretis, qui olim, ut Delegatus Apostolicus in ea
dem regione, Provinciae huius erectionis patronus erat et promo
tor. Intentio haec revera secundo volumine Litterarum Nuntiorum histori
am Ucrainae illustrantium in opus deducta fuit. Manet nunc secunda 
pars decisionis capitularis, nempe, ut occasione quinti lustri ab adventu 
Basilianorum in Civitates Foederatas Americae Septentrionalis expleti, loco 
aliarum sollemnitatum aliud volumen dicatur eiusdem adventus Praecur
sori, nempe eximio illo Basilianorum familiae Alumno, i. e. sanctae me
moriae Episcopo tit. Daulinensi, Sotero Stephano Ortynshyj, qui primus 
fu it fidelium Ritus Byzantini ucrainorum in Civitatibus Foederatis Ame
ricae Septentrionalis Ordinarius solidaque iecit fundamenta evolutionis Ec
clesiae nostrae in hac regione, quae nunc iam Provinciam constituit ec
clesiasticam {ab an. 1958) bene ordinatam, tum vita religiosa et ecclesiastica 
tum Institutis ecclesiasticis quam plurimis florentem. Nil mirum si etiam 
Basilianorum in hac regione Ordo, qui inde a viginti quinque annis in 
laboribus cuiuscumque generis in hac regione partes habuit, etiam in eius
dem regionis gloria partes habeat tum proprias tum in persona eiusdem 
insignis membri et alumni, Soteri Stephani Ortynshyj.

Ocoasione proinde hac arrepta, nos etiam operam nostram contulimus, 
testimonia temporum praeteritorum de Ecclesia et populo nostro in unum 
colligendo, ut veritas catholica magis pateat et sit generationi praesenti ex
emplo et emolumento.

Caeterum solitam Superioriorum nostrorum benevolentiam, collaboratorum 
sollertiam non oportet ut hic iterata vice commemoremus.

Manet tamen semper necessaria et debita gratitudo Deo Optimo Maximo 
in omni vitae nostrae momento exhibenda, pro velle et posse nobis dato, 
prout speramus, non quidem meritis nostris, quae nulla sunt, sed oratio
nibus omnium, qui nobis suam benevolentiam et adiutricem manum prae
stare et ostendere unica hac et valida via cupiunt. Deo gratias!

P. A t h a n a s i u s  G. W e l y k y j , OSBM

Eomae, die 30 Decembris 1959.

Litterae Nuntiorum Apostolicorum historiam Ucrainae illustrantes, quae 
inveniuntur in quarto volumine nostrae Collectionis, duodecem comprae- 
hendunt annos (1609-1620), quibus praesertim res politicae et militares 
s. d. cosacorum tractantur, quae periodus potest compraehendi unico 
etiam nomine ducis cosacorum: periodus Petri Sahajdaćnyj ( f  1622).

Inde ab anno 1605 cosaci partem activam in bello moscovitico habue
runt. Imprimis agebatur de s. d. pseudo-Demetriis (I et II), qui post 
mortem Borys Godunov, Czari Moscoviae, de throno Moscoviae praeten
debant, u t filii quondam Czari Moscoviae, Theodori Joannidis. Primus 
praesertim falsus Demetrius, qui in Ucraina et apud cosacos manendo 
thronum Moscoviae praetendere coepit, auxiliis utebatur cosacorum 
(1604-1606), stipatus Nobilitate polona, praesertim asseclis Palatini Sando- 
miriensis, Mniszech, cuius filiam in uxorem duxit e t anno 1606 Moscoviae 
in Ozarinam coronavit.

Secundus falsus Demetrius, qui utebatur subsidiis polonorum, non 
excluso Rege Poloniae Sigismundo III, inde ab anno 1608 effective de 
throno Moscoviae contendere coepit, contra Basilium Szujski, qui post 
mortem Demetrii I  se ipsum proclamavit Ozarum Moscoviae. Inde ab 
anno 1609 incipit obsidio Moscoviae, quae tamen viribus insufficientibus 
conducta fuit. Hoc anno Regnum Poloniae iam directe in res Moscoviae 
sese immiscere coepit (mense Septembri 1609), et Rex Poloniae sibi ipsi 
thronum Moscoviae procurare contendebat. Tandem anno 1610 pseudo 
Demetrius II  occisus fuit.

In his omnibus actionibus bellicis ex una et altera parte etiam 
cosaci Zaporosienses partes habuerunt, sine ullo tamen programmate 
politico

Inde ab anno 1610 incipit bellum polono-moscoviticum et cosaci iam 
expresse ex parte militant Regis Poloniae eorumque gesta totam Mosco- 
viam Poloniamque personant; in omnibus fere pugnis maioris momenti 
cosaci partem habent fere principalem usque ad annum 1613, quo anno 
novus Czar Moscoviae in persona Michaëlis Romanov incoronatus fuit 
et a bello paulum cessatum fuit.

Inde ab anno 1612 cosaci attentionem suam magis Mari Nigro nec 
non Valachiae Moldaviaeque vertunt. Incipiunt famosae incursiones

cosacorum in Mare Nigrum, quibus yires Imperii turcici ab Occidente 
avertuntur, ad defendendas regiones Maris Nigri. His annis incipiunt 
minae turearum pro ulciscendis in Eegno Poloniae damnis illatis a cosa- 
cis. Sed aliis negotiis distractum Regnum Poloniae non valuit iam poten
tiam continere cosacorum. Omnia proinde negotia Turciae, Poloniae, 
Valachiae, Moldaviae, Transilvaniae his annis cum participatione peragun
tu r cosacorum, cum vel sine scitu Regum Poloniae. His annis et acti
onibus crevit etiam fama et auctoritas ducis cosacorum Petri Sahajdacnyj, 
tum  in medio cosacorum tum in tota Ucraina et vicinis Regnis et Imperiis.

Inde et sequentibus annis, duce Petro Sahajdacnyj, continuum fere 
viguit bellum cum tureis et tartaris. Relationes Nuntiorum Apostolicorum 
plenae sunt nuntiis de rebus gestis cosacorum nec non de incursionibus 
tartarorum  in terras Ucrainae. Immo, tunc temporis agebatur etiam nego
tium cosacos et persas inter de communi actione contra Imperium tu r
earum.

His non obstantibus, anno 1618-1619 cosaci in bello polono-moscovitico 
iterum  magnis cum viribus, duce Petro Sahajdacnyj, decisivam fere 
obtinent partem, in servitiis principis haereditarii Poloniae, Vladislai 
Waza. Eodem tempore incursiones eorum usque ad portas urbis Constan- 
tinopolitanae extenduntur, cum maximis damnis et summa indignatione 
turearum. Non est mirum si vires turearum pro cosacis puniendis paran
tur terribilesque minae contra Regnum Poloniae eliciuntur, u t eorum 
audacia cohibeatur. Proinde bellum s. d. « triginta annorum » in Imperio 
Germaniae optima fuit pro Regno Poloniae occasio ut in hoc territorio 
potentia et vigor cosacorum consumerentur. Revera cosaci in ipsis initiis 
belli « triginta anonrum » iam in Silesia, Moravia, Austria, nec non in 
Hungaria optima praestant servitia Imperatori reique catholicae. Exinde 
relationes Nuntiorum Viennensium replentur notitiis de rebus gestis 
cosacorum.

Hae tamen res gestae cosacorum apud exteras nationes eorum obli
gationem moralem erga Ucrainam distrahere ex toto nunquam potue
runt. Cum ergo exercitus turcici contra Poloniam Ucrainamque para
rentur (an. 1620), ipsi in ]auxilium accurrunt exercitui Stanislai Zolkiev- 
skyj, magni ducis exercitus Poloniae; sed internis dissidiis obvoluti, 
plenam suam vim in defensionem exerere non iam potuerunt, cum clade 
exercitus Christianorum apud Cecoram, in Moldavia. Hisce maioribus 
actionibus militaribus concluditur praesens volumen litterarum Nuntio
rum.

Praeter has notitias characteris potius politici et militaris Europae 
orientalis meridionalisque, pari tempore et frequentia etiam res eccle
siasticae pertractantur, duraque illa lucta illustratur inter ucrainos ruthe-

nosque Sanctae Sedi unitos et non nnitos. Hac periodo praesertim de 
lucta agebatur, u t ita dicamus, legali, in Comitiis Eegni Poloniae ha
bita, quae inde a temporibus Petri Sahajdaćnyj sustinetur vi et poten
tia cosacorum ex parte non Unitorum, dum ex parte Unitorum unica 
fere defensio et protectio tum  a Eege Sigismundo II I  tum a Sede Apo
stolica venit. Nostra periodo nova venit iam generatio post Unionem 
Berestensem declaratam. Novus apparet Metropolita Kioviensis unitus, 
Josephus Velamin Eutskyj, de novisque personis provideantur fere omnes 
Sedes episcopales Ucrainae et Bielarusjae. Omnes hae provisiones etiam 
in litteris Nuntiorum suum habent momentum.

Tandem secunda medietate anni 1620 Kioviae, protegentibus cosacis, 
restaurata fuit etiam Hierarchia non unita, cum Metropolita Hiob Bo- 
reckyj in capite, a Theophane, Patriarcha Hierosolymitano, non sine 
quodam influxu Moscoviae. Tota hac periodo sat asperum viget etiam 
luctamen inter primarios viros doctos ex una et altera parte, quo legi- 
timitas unius vel alterius partis, argumentis historicis theologicisque un
dique congestis, probari praetendebatur. Vires parantur et probantur, 
quibus tandem, post annum 1620, cominus pugnabunt partes.

Ecce, plus minus, negotia, de quibus Nuntii Apostolici cotidiano fere 
epistolari commercio Sanctam certiorabant Apostolicam Sedem, circum
stantias explicando, media indigitando et subsidia expetendo et consilia.

Eebus historicis studiosis patet quam magni momenti considerari de
bent omnes hae notitiae, quae de periodo tractant, in qua ex una parte 
nova quaedam nationalis unitas et conscientia enascitur, ex alia vero 
parte dissidium hoc ecclesiasticum et religiosum radicatur, quod usque ad 
nostra perdurat tempora. De ipsis nempe agitur principiis, quorum recta 
scientia multum iuvare, ignorantia vero obstare potest, ne sibi rectam 
opinionem de historia Ucrainae tum civili tum ecclesiastica efformare 
valeamus.

His dictis ad ipsa iam transimus documenta, repetitis etiam iis omni
bus, quae iam diximus in aliis nostris voluminibus, praesertim vero in 
volumine primo, de ipsa methodo nostrae editionis litterarum Nuntio
rum Apostolicorum. Nam ad eundem finem eadem methodo et via, chro
nologia stricte servata, recte progredimur, iisdemque et novis adiuti tum 
benefactoribus tum collaboratoribus.